
                                         

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERA N. 20 DEL 26 GIUGNO 2024 

Oggetto: Indizione avviso per il conferimento di premi di qualità per i migliori contenuti 

comunicativi di contrasto alla povertà educativa, per l’anno 2024. 

 

IL COMITATO 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, approvato dall’Autorità 
con delibera n. 427/22/CONS; 
VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 
comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 
sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023; 
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 
 
PREMESSO CHE 
  

-  con delibera n. 36 del 15 settembre 2023 è stato approvato il Programma delle attività̀ 
per l’anno 2024, unitamente al relativo fabbisogno finanziario, successivamente 
approvato anche dal Consiglio regionale nella seduta del 23 ottobre 2023; 

- nello stesso, sulla base della consapevolezza del potere dei media di incidere sulla 
cultura e la società e, quindi, di essere un valido strumento di contrasto al fenomeno della 
povertà educativa, e sulla base della risonanza riscontrata dalla prima edizione della 
giornata dedicata alla tematica che si è svolta in data 19 aprile 2023, è prevista la 
realizzazione d’interventi che coinvolgano gli stessi media; 

- attraverso la realizzazione degli interventi si intende rafforzare il concetto di comunità 
educante, inserendosi a pieno titolo nella relativa rete; 

- che si è vista nell’indizione degli avvisi per il conferimento di premi per i migliori contenuti 
comunicativi per gli anni 2022 e 2023 una forma di richiamo alla tematica innovativa e 
originale che merita di essere riproposta; 

- che la competenza del Co.re.com. ad attuare iniziative a tutela dei minori discende intanto 
dalla legge istitutiva, l.r. 2/2001, ma è ormai ampiamente riconosciuta, come dimostrato 
anche dall’ ultima Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni tra 
l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il Comitato regionale per le comunicazioni 
Calabria, che attribuisce al Co.re.com., fra le altre, la funzione della “tutela e garanzia 
dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, attraverso iniziative di educazione 
all’utilizzo dei media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle 
attività di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo 
con altre istituzioni nazionali, tenendo conto delle  attività di media education promosse 
dagli stessi Co.re.com. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi 
regionali”; 

- per quanto sopra, come già per l’edizione dell’anno 2023, si intende rendere partecipi 
dell’iniziativa gli studenti delle scuole calabresi,  coinvolgendoli nel procedimento di scelta 
delle migliori opere presentate; 

- è intenzione di questo Comitato dare corso al programma attivando le risorse allocate al 
capitolo di bilancio U52356, nel limite della somma di euro 13.500,00 caratterizzando 
l’intervento sul tema generale del contrasto alla povertà educativa; 
 

CONSIDERATO CHE 
- si ritiene di poter istituire tre premi dell’ammontare complessivo di euro 13.500,00 così 

suddivisi: 
           1° premio euro 7.500,00; 

2° premio euro 4.000,00; 
3° premio euro 2.000,00;  



 

 
 

- occorre specificare i seguenti criteri di valutazione delle opere presentate, nell’ambito di 
un punteggio complessivo di 100 punti: 
a) coerenza e incisività dell’opera rispetto alla tematica del bando (fino ad un massimo di 
40 punti); 
b) efficacia comunicativa (fino a un massimo di (30 punti); 
c) originalità dell’opera, ferma restando la natura inedita  (fino ad un massimo di 15 punti); 
d) qualità tecnica e registica (fino ad un massimo di 15 punti); 

 
PRESO ATTO  
della bozza di avviso, predisposta dagli uffici, secondo le indicazioni sopra riportate. 
 
 
VISTA ed esaminata la proposta del Dirigente della struttura, il quale, analizzata la relazione 

predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che attesta la regolarità 

tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 

Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, 
 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

di indire l’Avviso per il conferimento di premi di qualità per i migliori contenuti comunicativi di 

contrasto alla povertà educativa, per l’anno 2024, allegato al presente atto. 

 

Articolo 2 

 

di demandare al Dirigente responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 

consequenziali, compresa la pubblicazione sul sito web istituzionale. 

 

Reggio Calabria, 26 giugno 2024  

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

     F.to Pasquale Petrolo                                                            F.to Fulvio Scarpino 

 


